[image: image2.jpg]

[image: image1.jpg]

             САНКТ-ПЕТЕРБУРГ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АПТЕКАРСКИЙ ОСТРОВ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ

(четвертый созыв)
197022, Санкт-Петербург, ул. Льва Толстого, дом.5, тел/факс 234-95-93
РЕШЕНИЕ

№ 3/3
26 марта 2013 г.

«Об утверждении Положения «Об Общественном Совете

муниципального образования муниципального округа

Аптекарский остров»
В связи с реализацией в Санкт-Петербурге Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию от 12.12.2013 года, в части касающейся создания общественных советов при органах власти, с целью обеспечения достаточной степени общественного контроля за принимаемыми решениями на муниципальном уровне управления в Российской Федерации Муниципальный Совет муниципального образования муниципального округа Аптекарский остров

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение «Об Общественном Совете муниципального образования муниципального округа Аптекарский остров» согласно приложению № 1 к данному Решению.
2. Опубликовать настоящее Решение в спецвыпуске газеты «Аптекарский остров» и разместить на официальном сайте муниципального образования Аптекарский остров в срок до 01.04.2013 г.
3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования
4. Контроль за исполнением данного Решения возложить на Главу муниципального образования, исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета М.Ю. Приплада.

Глава муниципального образования,

исполняющий полномочия

Председателя Муниципального Совета

М.Ю. Приплад
Приложение № 1

к Решению Муниципального Совета

от 26.03.2014 года за № 3/3

ПОЛОЖЕНИЕ

«Об Общественном Совете
Муниципального образования муниципального округа Аптекарский остров»
1. Общие положения
1.1. Общественный Совет (далее Совет) на территории муниципального образования муниципального округа Аптекарский остров (далее муниципальное образование Аптекарский остров) является постоянно действующим общественным органом.

1.1. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Санкт-Петербурга, законами Санкт-Петербурга, иными нормативными правовыми актами Санкт-Петербурга, нормативными правовыми актами органов государственной власти Санкт-Петербурга, нормативными правовыми актами Муниципального Совета муниципального образования Аптекарский остров, а также настоящим Положением.

1.2. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах.

1.3. Положение о Совете утверждается Муниципальным Советом  муниципального образования Аптекарский остров.

1.4. Совет имеет бланк с изображением символики муниципального образования Аптекарский остров и со своим наименованием.

2. Цель и задачи деятельности Совета
2.1. Целью деятельности Совета является:

2.1.1. Обеспечение общественного контроля за принимаемыми решениями на муниципальном уровне.

2.1.2. Привлечение общественности к участию в экономическом и социальном развитии муниципального образования Аптекарский остров.
2.1.3. Выработка  и реализация механизмов и форм гражданского участия в процессе формирования и осуществления социально-экономической политики муниципального образования Аптекарский остров

2.2. Для достижения поставленной цели Совет выполняет следующие задачи:

2.2.1. Привлечение организаций и граждан к реализации социально-экономической политики муниципального образования Аптекарский остров, а так же государственной политики Санкт-Петербурга на территории муниципального  образования Аптекарский остров.

2.2.2.
Воспитание гражданственности и патриотизма, духовных и нравственных начал, толерантности, милосердия и гуманизма.
2.2.3.
Информационное взаимодействие с организациями и гражданами по вопросам к реализации социально-экономической политики муниципального образования Аптекарский остров, а так же государственной политики Санкт-Петербурга на территории муниципального  образования Аптекарский остров.

2.2.4.
Рассмотрение и разработка рекомендаций для  Муниципального Совета по наиболее важным вопросам экономического и социального развития муниципального образования Аптекарский остров, вопросам и проблемам, имеющим важное значение для жизнедеятельности муниципального образования Аптекарский остров.

3. Полномочия Совета
3.1.
Для достижения поставленной цели и выполнения задач, указанных в разделе

настоящего Положения, Совет обладает следующими полномочиями:

3.1.1. Проводить       заседания,    общественные обсуждения,          круглые столы и      иные мероприятия.
3.1.2. Разрабатывать и представлять в органы местного самоуправления  (Муниципальный Совет и Местную Администрации) муниципального образования Аптекарский остров  предложения по вопросам социального и экономического развития муниципального образования Аптекарский остров.

3.1.3. Принимать участие в мероприятиях муниципального образования Аптекарский остров.
3.1.4. Принимать решения рекомендательного характера по вопросам общественного и социально-экономического развития муниципального образования Аптекарский остров.
3.1.5. Запрашивать в установленном порядке у органов местного самоуправления (Муниципального Совета, Местной Администрации) муниципального образования Аптекарский остров, организаций, граждан информацию, необходимую для работы Совета.
3.1.6. Вносить предложения в органы местного самоуправления (Муниципального Совета, Местной Администрации) муниципального образования Аптекарский остров по созданию благоприятных условий для развития общественных и иных негосударственных некоммерческих организаций, рекомендации, аналитические и информационные материалы, проекты распорядительных документов по вопросам, находящимся в компетенции Совета.

3.1.7. Приглашать на свои заседания представителей органов исполнительной власти Петроградского района, органов местного самоуправления муниципального образования Аптекарский остров (Муниципального Совета, Местной Администрации), общественных и иных негосударственных некоммерческих организаций при обсуждении вопросов, решение которых входит в их компетенцию.
3.1.8.  Проводить общественные слушания по наиболее важным и острым социальным проблемам в муниципальном образовании Аптекарский остров.

3.1.9. Делегировать своих членов (представителей) для участия в совещаниях при рассмотрении местных целевых программ и программ экономического и социального развития муниципального образования Аптекарский остров в целях обеспечения гражданского участия в формировании и реализации социальной политики в муниципальном образовании Аптекарский остров.
3.1.10.
Привлекать для проведения общественной экспертизы проектов нормативно-правовых актов органов местного самоуправления, разработки документов и материалов специалистов, коллективы и организации.

3.1.11.
Создавать комиссии и рабочие группы по основным направлениям деятельности Совета.

3.1.12. Проводить различные мероприятия, реализовывать собственные социально значимые проекты и программы, способствующие консолидации общественных сил в рамках реализации приоритетных программ в социальной сфере  муниципального образования Аптекарский остров.

3.1.13. Готовить предложения Главе муниципального образования и Главе Местной Администрации муниципального образования Аптекарский остров по общественно-политическим, социально-экономическим аспектам и вопросам культурной политики развития муниципального образования Аптекарский остров.

4. Состав и структура Совета
4.1.
Совет состоит из числа достойных и уважаемых граждан, проживающих на   территории муниципального образования Аптекарский остров;  представителей органов местного самоуправления  муниципального образования Аптекарский остров;  руководителей или иных представителей предприятий, организаций и учреждений (в том числе образования, здравоохранения, культуры и пр.); представителей ТСЖ и домовых комитетов; общественных организаций; религиозных конфессий осуществляющих деятельность на территории муниципального образования Аптекарский остров, давших свое согласие на включение в состав Совета.

4.2.
Руководители предприятий и организаций, общественные деятели, жители муниципального образования  могут быть предложены в качестве кандидатур в состав Совета по представлениям общественных объединений, их ассоциаций и союзов, иных организаций, по представлениям членов Совета, а так же по представлению органов местного самоуправления муниципального образования Аптекарский остров (Муниципального Совета и Местной Администрации).
4.3.
Количество членов Совета не должно превышать 15 человек

4.4.
Состав Совета утверждается Главой муниципального образований Аптекарский  остров.

4.5.
Оперативное руководство деятельностью Совета и организацию работы Совета осуществляет председатель Совета.

4.6.
Председатель Совета, заместители председателя и секретарь  Совета избираются Советом.

4.7.
Состав Совета формируется на срок полномочий Муниципального Совета и      обновляется при необходимости по инициативе Муниципального Совета.

5. Организация работы Совета
 5.1.
Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 4 раз в год.

5.2.
Повестка дня заседания Совета формируется председателем Совета с учетом поступивших предложений.

5.3.
Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует более половины членов Совета.

5.4.
Заседания Совета ведет председатель Совета или один из заместителей председателя Совета по поручению председателя Совета.

5.5.
Решения на заседании Совета принимаются большинством голосов присутствующих членов Совета. При равенстве голосов голос председателя Совета является решающим.

5.6.
Решения Совета оформляются протоколом, который подписывается председателем Совета и ответственным секретарем Совета, определяемым из числа членов Совета.

5.7.
Информация о заседаниях, решениях и деятельности Совета:
5.7.1. Направляется в органы местного самоуправления (Муниципальный Совет и Местную Администрацию),  в органы исполнительной власти Петроградского района (по необходимости).
5.7.2. Доводится до жителей муниципального образования Аптекарский остров через официальные средства массовой информации муниципального образования: муниципальную  газету «Аптекарский остров, официальные сайты Муниципального Совета (msapt-ostrov.ru) и Местной Администрации (mamoapt-ostrov.ru).
6. Прекращение деятельности Совета
6.1.
Деятельность Совета прекращается решением Муниципального Совета.

4